
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

DETERMINAZIONE SETTORE
SOCIO ASSISTENZIALE

Numero 127 del 30-12-2021

Reg.Generale N. 741

OGGETTO: MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE
LA CRISI ECONOMICA DERIVANTE DALL'EMERGENZA COVID-19.
SERVIZIO DI ACQUISIZIONE BUONI SPESA UTILIZZABILI PER L'ACQUISTO
DI GENERI ALIMENTARI O PRODOTTI DI PRIMA NECESSITA' E PER IL
PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE.  APPROVAZIONE ELENCO
DOMANDE AMMESSE E DOMANDE ESCLUSE PER MANCANZA DEI
REQUISITI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
le deliberazioni n.4 del 26/02/2021 e n.3 del 26/02/2021 con le quali il Consiglio
Comunale ha approvato rispettivamente il Bilancio di previsione armonizzato
2021-2022-2023 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;

la deliberazione n.15 del 11/03/2021 con la quale la G.C. ha approvato   Il Piano
Esecutivo di gestione 2021/2023 (art.169 del d.lgs. n.267/2000) - parte
finanziaria;

il Provvedimento Sindacale N. 8 del  20.05.19, con il quale veniva attribuito alla
sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del
Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n.
267/2000, l’incarico di responsabile del Settore servizi al cittadino;

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2020-2022 approvato con Deliberazione G.C. n.21 del 26.03.2021;



Visto il D.LGS n.267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;

Vista la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la legge n° 106 del 23/07/2021, di conversione con modificazioni del D.L.
25/05/2021 n° 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da covid-19, per le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, ed in particolare l'art. 53,
relativo al finanziamento di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle
famiglie;

Preso atto che l'anzidetta normativa richiama l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio
dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente
ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili” per le procedure d'urgenza in esse contenute, al fine di snellire i
procedimenti di spesa delle risorse stanziate;

Visto in particolare l'art. 2, comma 4 della citata Ordinanza secondo cui:

“Sulla base di quanto di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle�

donazioni di
cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è
autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizia)
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;

di generi alimentari o prodotti di prima necessità.”;b)

ed il successivo comma 6 dello stesso art. 2, secondo cui:�

“L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed
il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali”;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso al Covid-19, prorogato, per effetto di provvedimenti
successivi e tutt’ora in essere;

Considerato che:

per far fronte alle esigenze urgenti di solidarietà alimentare sopra descritte,�
l'Amministrazione comunale ha ritenuto provvedere contestualmente
all'erogazione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari e di
prima necessità -  da accreditare sulle tessere sanitarie dei beneficiari  secondo

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.741 del 30-12-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



il  sistema MyCity, per  garantire l'utilizzo del beneficio per la finalità
indicata -  e con accredito IBAN ai beneficiari che hanno fatto richiesta di
interventi sul pagamento delle utenze domestiche;

al fine di consentire l'individuazione della platea dei beneficiari da parte del�
Servizio Politiche Sociali, come previsto nella citata Ordinanza della
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile
n. 658/2020, si è provveduto ad approvare con determinazioni n.104 del
29/11/2021 R.G. 625  l'avviso pubblico necessario per definire requisiti, criteri,
modalità e termini di presentazione delle domande da parte dei cittadini;

il termine di scadenza di presentazione delle istanze, da inoltrare on-line su�
piattaforma dedicata è scaduto il 20/12/2021;

alla scadenza del termine risultano pervenute complessive n° 175 domande di�
cui n. 156 domande ammesse e finanziabili e n. 19 domande escluse per
mancanza dei requisiti stabiliti nell’avviso pubblico;

l'attribuzione del buono spesa,  avviene mediante accreditamento�
dell'importo del buono sulla tessera sanitaria;

l’attribuzione del contributo per il pagamento delle utenze domestiche,�
mediante accredito diretto sul proprio IBAN dedicato;

Ritenuto necessario approvare l’elenco delle domande ammesse individuato sulla
base dei criteri indicati nelle Determinazione n. 104 del 29/11/2021 R. g. 625 e gli
elenchi delle domande ammesse ed escluse per mancanza dei requisiti stabiliti
nell’avviso pubblico, allegati alla presente determinazione come di seguito specificati:

elenco delle domande ammesse  contenente n. 117 nominativi dei beneficiari dei
buoni spesa alimentari;

 elenco delle domande ammesse contenente n. 40 nominativi dei beneficiari per il
pagamento delle utenze domestiche;

Di prendere atto delle domande escluse contenente n. 18 nominativi per mancanza di
requisiti;

Dato atto che i suddetti elenchi, allegati alle presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, saranno pubblicati – con le sole iniziali del nome e cognome
puntati - per motivi di riservatezza in quanto contenenti dati inerenti il disagio socio
economico degli interessati;

Rilevato che le risorse disponibili al Cap. 3165 del Bilancio Comunale 2021,
consentono il soddisfacimento di tutte le domande validamente presentate e ammesse
al beneficio, sia per le richieste di buoni alimentari per l’acquisto di beni di prima
necessità, sia per il pagamento delle utenze domestiche;

Ritenuto di dover procedere all'attribuzione dei buoni spesa -  secondo gli importi
determinati dall’ufficio servizi sociali -  ai beneficiari individuati nell’elenco delle
domande ammesse, disponendo la trasmissione dell’elenco tramite “MyCity”,
Piattaforma software che permette al Comune di Elmas di gestire l’accreditamento
degli importi spettanti, sulla tessera sanitaria per ciascun beneficiario;

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.741 del 30-12-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3



Ritenuto di dover procedere all'attribuzione delle somme da utilizzarsi per il
pagamento delle utenze domestiche, da liquidarsi successivamente all’apertura della
tesoreria Comunale, ai beneficiari individuati nell’elenco delle domande ammesse.

DETERMINA

Per quanto esposto:

di approvare le disposizioni contenute nelle premesse sopra riportate che si�
intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo;

 di prendere atto delle n. 175 istanze presentate al Comune di Elmas per la�
richiesta delle misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle
famiglie;

 di approvare l’elenco delle domande individuato sulla base dei criteri�
indicati nelle Determinazione n. 104 del 29/11/2021 R.G. 625 e gli elenchi
delle domande escluse per mancanza dei requisiti stabiliti nell’avviso pubblico,
allegati alla presente determinazione come di seguito specificati:

 elenco delle domande ammesse  contenente n. 117 nominativi dei�
beneficiari dei buoni spesa alimentari;

 elenco delle domande ammesse contenente n. 40 nominativi dei�
beneficiari per il pagamento delle utenze domestiche;

 elenco delle domande escluse contenente n. 18 nominativi per�
mancanza di requisiti;

di dover procedere all'attribuzione dei buoni spesa, secondo gli importi determinati dal
settore servizio sociale, ai beneficiari individuati nell’elenco delle domande ammesse;

Di dare atto che i suddetti elenchi, allegati alle presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, saranno pubblicati – con le sole iniziali del nome e cognome
puntati - per motivi di riservatezza in quanto contenenti dati inerenti il disagio socio
economico degli interessati;

Di dover procedere all'attribuzione dei buoni spesa, secondo gli importi determinati, ai
beneficiari individuati nell’elenco delle domande ammesse, disponendo la trasmissione
dell’elenco tramite “MyCity”, Piattaforma software che permette al Comune di Elmas
di gestire nel tracciato richiesto, l’accreditamento degli importi spettanti, sulla tessera
sanitaria per ciascun beneficiario;

di dare atto che i buoni spesa attribuiti dovranno essere utilizzati entro il�
31/03/2022;

di dare atto che verrà comunicata agli esclusi la non ammissione al beneficio,�
specificando le cause di esclusione e le modalità per la presentazione di
eventuali istanze di riesame, cui si provvederà con successivi e separati atti;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta, nella fase attuale,�
impegno di spesa o diminuzione di entrata, è immediatamente esecutivo e

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.741 del 30-12-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 4



viene pubblicato nell'albo pretorio on-line ai fini della generale conoscenza.

Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 30-12-2021

Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

Determinazione SOCIO ASSISTENZIALE n.741 del 30-12-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 5


